
Об утверждении Правил субсидирования и выплат субсидий из бюджета на покрытие 
расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию по займам, 
привлеченным под государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и 
гидротехнических сооружений Республики Казахстан

Приказ Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 27 июня 
2025 года № 157-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
30 июня 2025 года № 36356
      В соответствии с  пункта 1 статьи 23 Водного кодекса Республики подпунктом 36)
Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  субсидирования и выплат субсидий из бюджета Правила
на покрытие расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию по займам, 
привлеченным под государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и 
гидротехнических сооружений Республики Казахстан.
      2. Департаменту управления государственными активами и бюджетной политики 
Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр водных ресурсов и
ирригации Республики Казахстан Н. Нуржигитов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министр водных



ресурсов и ирригации
Республики Казахстан

от 27 июня 2025 года № 157-НҚ

Правила субсидирования и выплат субсидий из бюджета на покрытие расходов по 
погашению, обслуживанию и софинансированию по займам, привлеченным под 
государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических 
сооружений Республики Казахстан

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила субсидирования и выплат субсидий из бюджета на покрытие 
расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию по займам, 
привлеченным под государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и 
гидротехнических сооружений Республики Казахстан (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  пункта 1 статьи 23 Водного кодекса Республики подпунктом 36)
Казахстан и определяют порядок субсидирования и выплат субсидий из бюджета на 
покрытие расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию по займам, 
привлеченных под государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и 
гидротехнических сооружений Республики Казахстан.
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) администратор республиканской бюджетной программы – Министерство водных
ресурсов и ирригации Республики Казахстан (далее – АРБП);
      2) администратор местных бюджетных программ – государственное учреждение, 
уполномоченное акиматами областей, городов республиканского значения и столицы 
на осуществление отдельных функций в области водоснабжения и водоотведения, 
финансируемое из местных бюджетов (далее – АМБП);
      3) соглашение о займе – соглашение о реализации инвестиционного проекта между 
международной финансовой организацией и получателем субсидий;
      4) заявка – совокупность документов, составляемых администратором 
республиканской бюджетной программы для обоснования объемов расходов;
      5) субсидирование – предоставление невозвратных платежей из республиканского 
бюджета получателю субсидий на покрытие расходов по погашению, обслуживанию и 
софинансированию по займам, привлеченным под государственную гарантию, на 
развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических сооружений Республики 
Казахстан.
      6) международная финансовая организация (далее – МФО) – международная 
финансовая организация, осуществляющая предоставление финансовой помощи 
юридическим лицам в виде займа, гранта (или) кредита;
      7) договор субсидирования – соглашение, заключаемое между получателем 
субсидий и АРБП в письменном виде, предусматривающее порядок осуществления 



платежей, сроки оплаты, ответственность сторон и предоставление отчетности в 
соответствии с  статьи 378 Гражданского кодекса Республики Казахстан.пунктом 1
      8) софинансирование – средства из республиканского бюджета, целью которого 
является оплата косвенного налога, форма изъятия в бюджет государства части 
добавленной стоимости товара, работы или услуги (участие Республики Казахстан в 
мероприятиях привлекаемых по займу для реализации проектов для оплаты налога на 
добавленную стоимость).

Глава 2. Порядок субсидирования из бюджета на покрытие расходов по погашению, 
обслуживанию и софинансированию по займам, привлеченным под государственную 
гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических сооружений Республики
Казахстан

      3. Субсидирование осуществляется путем выделения средств из республиканского 
бюджета АРБП в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год для последующего финансирования получателя 
субсидий на покрытие расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию 
по займам, привлеченным под государственную гарантию, на развитие водохранилищ, 
каналов и гидротехнических сооружений Республики Казахстан.
      4. Субсидирование предоставляется юридическим лицам со сто процентным 
участием государства в уставном капитале, обеспечивающие содержания, 
эксплуатацию, а также обеспечения безопасности водохозяйственных систем и 
сооружений при наличий государственной гарантии на привлечение займа и 
соглашения о займе с МФО.
      5. Получатель субсидий для получения субсидий направляет АРБП следующие 
документы:
      1) сопроводительное письмо получателя субсидий за подписью первого 
руководителя юридических лиц со сто процентным участием государства в уставном 
капитале, обеспечивающие содержания, эксплуатацию, а также обеспечения 
безопасности водохозяйственных систем и сооружений (в случае получения субсидий 
подведомственными организациями АМБП, документы представляются за подписью 
первого руководителя АМБП либо лицом, его замещающим) в произвольной форме;
      2) пояснительная записка о необходимости предоставления субсидирования (с 
содержанием краткой информации о достигнутых результатов, текущей ситуации, 
имеющихся проблем, описанием целей, ожидаемых социально-экономических 
эффектов, конкретизирующую направления расходования средств);
      3) расчеты, подтверждающие необходимую сумму субсидий на погашение, 
обслуживание и софинансирование займа МФО, привлеченного под государственную 
гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических сооружений 
Республики Казахстан, согласованные с МФО.



      4) копия Соглашения о займе (с графиком погашения);
      5) финансовая отчетность за последние три года за подписью первого руководителя 
и главного бухгалтера юридических лиц со сто процентным участием государства в 
уставном капитале, обеспечивающие содержания, эксплуатацию, а также обеспечения 
безопасности водохозяйственных систем и сооружений.
      АМБП субсидирует расходы на софинансирование по займам, привлеченным под 
государственную гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических 
сооружений Республики Казахстан из местного бюджета.
      6. Размер выделяемых субсидирования и выплат субсидий из республиканского 
бюджета на покрытие расходов по погашению, обслуживанию и софинансированию по
займам, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических сооружений 
Республики Казахстан, определяется с учетом условии займа МФО с полным его 
погашением (процентная ставка, основной долг, обслуживание его и софинансирование
).
      7. Срок субсидирования определяется на период времени, в течении которого 
получатель субсидирования погашает, обслуживает и софинансирует займы МФО при 
условии соответствия критериям и условиям займа.

Глава 3. Порядок выплаты субсидий из бюджета на покрытие расходов по погашению, 
обслуживанию и софинансированию по займам, привлеченным под государственную 
гарантию, на развитие водохранилищ, каналов и гидротехнических сооружений Республики
Казахстан

      8. Выплата субсидий из республиканского бюджета производится индивидуальным 
планом финансирования по платежам согласно процедуре казначейского исполнения 
бюджета и их кассового обслуживания определенным в соответствии с  пунктом 8
статьи 101 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан.
      АРБП формирует заявку и вносит уполномоченному органу по исполнению 
бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


